

Koszalin, dnia 07 stycznia 2021 r.

OA-I-1.0003.44.2020.MK

Pan
SEBASTIAN TAŁAJ
Radny Rady Miejskiej
w Koszalinie

Odpowiadając na Pana interpelację zgłoszoną na sesji Rady Miejskiej w dniu 17 grudnia 2020 r. w sprawie spożywania alkoholu przy ul. Gałczyńskiego oraz porzuconych pojazdów na parkingach informuję:

Poleciłem Komendantowi Straży Miejskiej w Koszalinie zintensyfikowanie działań prewencyjnych w rejonie ulicy Gałczyńskiego oraz ulicy Fałata. Ponadto wystąpiłem z wnioskiem do Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji o zwiększenie ilości patroli funkcjonariuszy Policji w godzinach wieczorno-nocnych. W ramach działań realizowane będą czynności mające na celu wyegzekwowanie przepisów porządkowych od osób je naruszających, przede wszystkim związanych ze spożywaniem napojów alkoholowych w miejscach publicznych, załatwianiem potrzeb fizjologicznych czy zaczepianiem przechodniów.

W trakcie dotychczasowych działań, biorąc pod uwagę okres bieżącego roku, w rejonie ulicy Gałczyńskiego funkcjonariusze Straży Miejskiej podjęli łącznie 287 interwencji porządkowych. W przypadku 55 osób, które naruszyły przepisy porządkowe, wdrożyli postępowanie mandatowe. Wobec 38 osób będących w stanie upojenia alkoholowego, zastosowano środek prewencyjny w postaci doprowadzenia do Ośrodka Terapii i Opieki nad Nietrzeźwymi. Świadczy to niewątpliwie o licznych działaniach i czynnościach mających na celu zapewnienie mieszkańcom poczucia bezpieczeństwa i porządku publicznego. Pragnę również podkreślić, że przekazanie bezpośredniej informacji o nieprawidłowościach do służb, poprzez kontakt z dyżurnym Policji czy Straży Miejskiej, pozwoli na bezpośrednią i skuteczną reakcję funkcjonariuszy na nieprawidłowości w rejonie ulicy Gałczyńskiego oraz Fałata.

Odnośnie porzuconych pojazdów informuję, iż funkcjonariusze Straży Miejskiej dokonali również kontroli terenu parkingów miejskich ze zwróceniem szczególnej uwagi na porzucone pojazdy. Na chwilę obecną żaden z samochodów nie kwalifikuje się do podjęcia czynności związanych z usunięciem na koszt właściciela. Podstawowym aktem prawnym uprawniającym funkcjonariuszy Straży Miejskiej do odholowania pojazdu na koszt właściciela są zapisy art. 50a ustawy z dnia 20 czerwca 1997 r. Prawo o ruchu drogowym (Dz.U z 2020, poz. 110 z późn. zmianami). Przepis jednoznacznie wskazuje, że: „pojazd pozostawiony bez tablic rejestracyjnych lub pojazd, którego stan wskazuje na to, że nie jest używany, może zostać usunięty z drogi przez straż gminną lub Policję na koszt właściciela lub posiadacza”. Podstawowymi przesłankami jest brak tablic rejestracyjnych oraz stan techniczny, np. brak powietrza w ogumieniu, brak szyb, brak lusterek wstecznych czy niezabezpieczenie pojazdu. Samo pozostawienie pojazdu czy długotrwały postój nie upoważnia do podjęcia czynności.

Interwencje dotyczące porzuconych pojazdów były również podejmowane przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej w 2020 r. Na podstawie dyspozycji wydanych przez funkcjonariuszy, na parking strzeżony z przedmiotowych parkingów odholowano na koszt właściciela 5 pojazdów. 12 pojazdów zostało przemieszczonych lub odholowanych przez właścicieli po interwencji Straży Miejskiej. Funkcjonariusze Straży Miejskiej na bieżąco będą monitorować parkingi w rejonie opisywanych ulic ze zwróceniem szczególnej uwagi na stan techniczny pojazdów, a w przypadku spełnienia wymogów prawnych, podejmą czynności mające na celu usunięcie pojazdów, których stan wskazuje na nieużytkowanie.

Wyrażam nadzieję, że zwiększenie ilości patroli prewencyjnych Straży Miejskiej i Policji zminimalizuje sygnalizowany problem i pozytywnie wpłynie na poczucie bezpieczeństwa mieszkańców w rejonie ulic Gałczyńskiego oraz Fałata.

wz. Prezydenta Miasta
Zastępca Prezydenta

Andrzej Kierzek